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Besiddelse af de samme Kvalifikationer'. 
Hvorfor skal man da opretholde en særlig 
Kaste med en lavere Løn? Det er urime- 
ligt; men der har jo ikke været Mulighed 
for Gennemførelse àf vort Forslag om 
mere Ensartethed. Følgelig have vi maattet 
holde os paa det Grundlag, der er skabt 
af Flertallet. Men foreløbig kunde man 
dog gaa til at yde Landsbylærerne en 
noget højere Løn end efter Lovforslaget. 
Jeg skal minde om, at i et andet Forslag, 
som er forelagt af Regeringen vedrørende 
Landpostbude, foreslaas det, at de Land- 
postbude, som have fuld Tjeneste, og som 
høre hjemme i Landdistrikterne, skulle have 
en Aarsløn af 800 Kr. Det forekommer 
derfor os, at det ikke ret vel er passonde 
at give vore Børns Lærere og Opdragere 
en Løn, der er mindre end Landpostbude- 

 ̂ nes. Naar man derfor fra Regeringens 
Side mener, at 800 Kr. ere det mindste for 
et Landpostbud med fuld Tjeneste, fore- 
kommer det mig, at man dog mindst burde 
gaa t i l  den samme Højde, altsaa 800 Kr., 
for Andenlærere. Jeg kan indrømme, at 
for begge Parter ere 800 Kr. for lidt. Men 
da der vistnok ikke er nogen Mulighed 
for at naa videre, nøjes vi med at blive 
staaende ved 800 Kr. som den mindste 
Begyndelsesløn, :der .,biirde ydes disse 
Lærere. ' ''홢홢홢홢 

. F o r  Forskolelærerindernes . Vedkom- 
men de er Stillingen n u  højst ugunstig. 
Det er jo kun ubetydelige Lønninger, som 
ydes dem. Man er vist nede paa 300 Kr. 
eller der omkring adskillige Steder. Disse 
foreslaas nu efter Regeringsforslaget for- 
højede til 550 Kr. Men det forekommer 
os, at naar man kan bruge disse Folk 
med en ret ringe Uddannelse, og naar 
man ønsker at opretholde disse Institu- 
tioner: Vinterskoler, Pogeskoler og Bi- 
skoler, er det paa den anden Side ufor- 
svarligt at give en saa lav Løn til disse 
Lærerkræfter, som alle ere knyttede til 
disse Skoler, saa lav en Løn, som Fler- 
tallet og Forslaget ønske det. Disse In- 
stitutioner ere ganske sikkert ikke ret 
meget værd for Børnene og Samfundet, 
og det vil ganske sikkert ikke være af stor 
Værdi at opretholde dem. Men saa længe 

l vi opretholde dem, er det dog rimeligt at 
give de Folk, som ere knyttede til dem, 
og som lægge deres Arbejde i dem, en 
Løn, hvoraf de kunne leve. Det er des- 
værre ikke Tilfældet nu. De 550 Kr., som 
her foreslaas til en Forskolel-ærerinde, i 
Fremtiden, ville jo ingenlunde være nogen 
flot Løn. Hvis hendes Gerning er brug- 
bar i Skolens Tjeneste, som det fra Fler- 

tallets Side siges, maa man ogsaa gaa til 
at give hende en Løn, som svarer til, hvad 
man giver andre Kræfter, som knyttes til 
Skolen. 

Under Nr. 23 h a v e  vi stillet Forslag 
gaaende ud paa at forhøje det Beløb, der 
udredes til Lærerinder, som give Haand- 
gerningsundervisning ved Hovedskolen, og 
at yde dem derfor et Vederlag af 100 Kr. 
i Stedet for som foreslaaet 50 Kr., Det 
forekommer os, at naar en Lærerinde skal 
gaa ofte en lang Vej fra den Skole, hun 
virker ved, til Hovedskolen og der give 
Haandgerningsundervisning, er det urime- 
ligt at lade hende gøre denne Gerning 
hele Aaret rundt for 50 Kr., og det fore- 
kommer os, at 100 .Kr. ere det mindste, 
man anstændigvis kan byde hende. 

Spørgsmaalet om Rengøring af Skole- 
lokalerne er, som den ærede Ordfører har 
nævnt, rejst indenfor Udvalget til Trods 
for, at det egentlig ikke kan siges at 
komme Lærerlønnen ved. Men da Spørgs- 
maalet er rejst, og man fra Flertallets 
Side holdt paa, ,<at det var rimeligt at faa 
denne Sag ordnet, ere vi gaaede med til 
at arbejde derpaa, uden at vi derved have 
villet tilkendegive, at det er det rigtige. 
Vi mene fremdeles, at det er det rette, at 
Kommunerne lade udføre; Skolernes. Ren- 
gøring, men skulle Lærerne endelig gøre 
det, bør ogsaa det Vederlag, der bydes 
dem derfor, være et saadant, at de ikke 
ligefrem skulle sætte Penge til for at faa ' 
de Skolelokaler rengjorte, som de skulle 
arbejde i, og det vil ganske sikkert i nogle 
Tilfælde komme til at ske, hvis Flertallets 
Forslag gennemføres. Vi foreslaa derfor, 
at det Beløb, der skal ydes Læreren for 
at lade, Skolelokalerne rengøre, bliver 100 
Kr. for et enkelt Klasseværelse og 50 Kr. 
ekstra for hvert Værelse ud over dette. 
Jeg har skaffet mig Oplysninger fra ad- 
skillige Landkommuner paa Sjælland og 
paa Lolland-Falster og erfaret, at Udgif- 
terne til Rengøring af Skolelokaler i de 
fleste Tilfælde ere omkring 100 Kr. og for 
adskilliges Vedkommende betydeligt over 
100 Kr. for et enkelt Klasseværelse med 
Forstlle. Og jeg synes, at naar Forholdet 
nu er det, vilde det være urimeligt at sige 
til Læreren: Fra den og den Dato ønske 
vi, at du skal gøre det, men du skal kun 
have 75 Kr. for det. Forholdet vil blive, 
at da Læreren i en hel Del Tilfælde skal 
lade det udføre ved fremmed Arbejdskraft 
og altsaa ikke kan faa det billigere udført < 
end hidtil, maa han yde 25 Kr. af sin 
egen Lomme for at gøre Kommunen den 
Tjeneste at lade Rengøringen udføre. , ' 
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